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Глоссарий

Anodonta – Беззубка/Анодонта

БИРП – Биологические системы раннего предупреждения

БПК5 – Биохимическое потребление кислорода происходит вследствие

окисления микроорганизмами органических веществ.

ПДК– Предельно допустимая концентрация

ХПК– Химическое потребления кислорода

ЧСС (HR) – Частота сердечных сокращений

КИср – Средняя величина кардиоинтервала

СКО – Среднеквадратическое отклонение

ВРС– Величина раскрытия створок

ЕВРД– Европейская водная рамочная директива

EQR–Ecological Quality Ratio
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Введение

Волга − самая протяженная река Европы (3530 км) она является объектом

интенсивного водопользования и антропогенного загрязнения, так как

судоходна почти на всем своем протяжении, протекает через многие субъекты

РФ, многие крупные города расположены вдоль её берегов. Из-за чего

повышается антропогенная нагрузка на водоём (рис.2). В 20 веке на Волге были

построены 8 достаточно крупных, различных по масштабу производимой

электроэнергии и действующих по настоящее время гидроэлектростанций.

Такое интенсивное водопользование реки обусловливает высокое

антропогенное воздействие, в связи с широким диапазоном поллютантов

мигрирующих в водную подсистему, аккумулируясь, вызывая загрязнение.

Сильное антропогенное воздействие приводит к нарушению

структурно−функциональной организации водоёма, снижению его

рекреационного потенциала, рыбохозяйственного и водохозяйственных

показателей. Как пример повышенной антропогенной нагрузки на рис.1

приведены данные за 2010–2017 годы по среднегодовому содержанию ряда

загрязняющих веществ Волги в нижнем течении, в районе г. Астрахани. (О

состоянии и об охране окружающей…, 2018). Вместе с тем Волга имеет

большое разнообразие ихтиофауны (более 70 видов рыб, многие из которых

имеют важное промышленное значение).

Рисунок 1.Динамика среднегодового содержания загрязняющих веществ в р.Волга

(г.Астрахань).
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В течение многолетнего периода исследования (2009−2017 гг.) вода

участка р. Волга ниже и на территории г. Астрахань характеризуется как

«грязная». Перечень наиболее характерных загрязняющих веществ на этом

участке реки включает: органические вещества (по ХПК и БПК5), нитритный

азот, нефтепродукты, соединения меди, железа, цинка, никеля и молибдена.

Рисунок 2. Интенсивность рекреационного воздействия на территории АО

В 2015−2017 гг. по сравнению с предыдущими годами возрос средний

уровень загрязненности воды нефтепродуктами до 3−4 ПДК (рис. 1).

Среднегодовые концентрации остальных характерных загрязняющих веществ в

основном колеблются от 2 ПДК до значений незначительно выше 2 ПДК,

соединений меди достигают 3 ПДК, максимальные концентрации большинства

веществ не превышают 2−6 ПДК, за исключением соединений меди – 10 ПДК,

никеля и цинка – 15 ПДК. Качество воды большинства притоков всех Волжских

водохранилищ варьируется, как правило, от «загрязненных» до «грязных» (О

состоянии и об охране окружающей…, 2018). Исследуемые протоки были
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выбраны в связи с тем, что они имеют важное значение для региона, однако

подвержены различным факторам, ухудшающими их состояние. Высокий

уровень антропогенной нагрузки (рукав Городской) рисунок 2, воздействие

судоремонтного завода (проток Малый), рефератная акватория (р. Гандурино).

Объектами исследований в настоящей работе служили 3 протока дельты

Волги в Астраханской области.

Предмет исследования: функциональное состояние обитающих в протоках

дельты Волги моллюсков рода Anodonta биоэлектронными методами.

Цель работы: провести сравнительную биоэлектронную диагностику

экологического состояния исследуемых протоков дельты Волги с различной

антропогенной нагрузкой, на основе оценок функционального состояния

обитающих в них моллюсков.

Исходя из поставленной цели в работе решались следующие задачи:

1) Оценить степень загрязнения протоков дельты Волги на основе

литературных данных.

2) Изучить принципы биомониторинга, проверить экспериментальным

способом уже используемые методики биоиндикации при помощи

биоэлектронных систем.

3) Выбрать оптимальную методику оценки функционального состояния

моллюсков.

4) Провести натурные эксперименты по выбранной методике.

5) Провести сравнительные оценки экологического состояния

исследованных протоков.

Методы исследования: В исследований использовался метод анализа и

метод синтеза, методики экспериментального экологического мониторинга. А

так же разработанная в НИЦЭБ РАН методика измерения и анализа в реальном
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времени кардиоритма моллюсков. Тестирование состояния моллюсков с

использованием метода функциональной нагрузки.

Актуальность: Волга имеет важное хозяйственное и рыбохозяйственное

значение, является транспортным узлом, и испытывает значительное

антропогенное воздействие. Важной задачей экологии в системе государства

является внедрение эффективных методов контроля качества вод, являющихся

информационным обеспечением принятия управленческих решений –

экологического менеджмента.
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Глава 1.Природные условия Астраханской области

1.1. Географическое положение, рельеф и ландшафты

Астраханская область расположена в умеренных широтах, в зоне пустынь

и полупустынь, на юго−востоке Восточно−Европейской равнины в пределах

Прикаспийской низменности. Она растянулась полосой по обеим сторонам

Волго−Ахтубинской поймы на протяжении 400 км (рис. 3). Площадь АО 44,1

тыс. км
2
. Вода занимает 16,1% территории области (7,1 тыс. км

2
), а во время

половодья вода заливает до 40% всей территории.

Равнинная поверхность области сформирована под влиянием эндогенных

процессов и осложнена формами рельефа, образовавшихся под влиянием

природных факторов: ветер, течение вод и др.

На территории Астраханской области выделяют два типа равнин:

аккумулятивная и денудационная. Значительная часть территории занята

аккумулятивными равнинами. Денудационная равнина характерна в большей

степени для северо−восточной части области, в районе озера Баскунчак. В

состав аккумулятивной равнины входит морская равнина. Для морской

равнины характерно наличие бугров. Эти бугры впервые были описаны

академиком К. М. Бэром в 1856 году, в связи с чем, стали известные как

бэровские бугры. Их протяженность составляет 0,8−5 км, а ширина 100−500 м.

(Бармин, Бесчетнова, Вознесенская. 2007)

Пойменно−дельтовая равнина, входящая в состав аккумулятивной равнины,

расположена в пределах Волго−Ахтубинской поймы и дельты Волги. Она

находится между Волгой и Ахтубой и во время паводков заливается водами.

Она тянется шириной 22−30 км, а местами 40−45 км. Правый берег Волги

крутой, а левый пологий. По мере передвижения на юг пойма переходит в

дельту. Рельеф пойменно−дельтовой равнины часто меняется: одни речушки

отмирают в результате отмеления, а другие появляются. Возникают новые

отмели, осередки и острова, меняются очертания островов и берегов.
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Рисунок 3. Физическая карта Астраханской области
1

В состав аккумулятивной равнины входят и эоловые равнины,

характеризующими участками активного развеивания барханного типа,

лишенные растительности. Барханы имеют серповидную форму и

ассиметричное строение. Высота барханов может достигать 10−15 м.

Денудационный тип равнины располагается в северо−восточной части

области, в районе озера Баскунчак. Наиболее высокая точка этой равнины –

гора Большое Богдо (149,6 м).

1
Пятин В.А. Атлас Астраханской области. Роскартография , М.2017, 48 с.
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Близко к поверхности на этой территории лежит гипс, который

подвергается выщелачиванию. Выходит гипс на участке к северо−западу от

озера Баскунчак, в результате чего образуются пещеры и карстовые воронки.

Глубина воронок составляет 15−20 м, а диаметр от 1− 40 м. (Вознесенская,

Бесчетнова. 2009).

В пределах Астраханской области выделяются восемь

физико−географических районов (ландшафтов). Интразональным

(внутризональным) зонам относятся дельта р. Волги и Волго−Ахтубинская

пойма. В пустынной зоне сформировались Волжско−Приергенинский,

Волжско−Уральский, Западный и восточный ильменно−бугровой ландшафты.

Полупустынная зона представлена Баскунчакским и Волго−Сарпинским

ландшафтами. Для каждого ландшафта характерно подразделение на

подрайоны (местности) с определенным количеством природных комплексов

более низкого ранга (урочищ). (Цымбал. 2014).
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1.2.Климат

Астраханская область − это район пустынно−степного типа, для которого

характерны небольшое количество атмосферных осадков, сухость воздуха,

высокое испарение и господство сухих восточных ветров. Климат умеренный,

резко−континентальный. Для области характерны высокая температура летом и

низкая зимой, с большими годовыми и летними суточными амплитудами

температуры воздуха. Индекс континентальности на данной территории равен

88−91%, что говорит о преобладающем влиянии суши на температуру воздуха.


[…]


показателе 33,4 уд/мин. После добавления природной воды у тест−организма

резко повышается сердцебиение, потом скачек прекращается, происходит

небольшой спад и в дальнейшем восстановление кардиоритма.
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Рисунок 24. ЧСС моллюсков проток Малый

Рисунок 25. ЧСС моллюсков проток Малый

График рисунка 25 отображает схожую плавную запись кардиоритма у

образцов 1 и 2, однако после изменения солёности график восстановления

сильно разнится, график первого канала равномернее, второй тест–организм

быстрее восстанавливается однако в последствии происходит спад ЧСС до 16

уд/мин.
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Рисунок 26. ЧСС моллюсков проток Малый

Рисунок 27. ЧСС моллюсков проток Малый

Таблица 7−Сравнение ЧСС моллюсков с отклонением проток Малый

Канал (HR) 25/07(отклонение) 27/07(отклонение)

1 180 145

2 180 140

3 150 150

4 145 150

5 172 145

6 170 132

Усредненное значение 166(±6) 144(±3)
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Исследуя графики (рис.22−27) проведенных экспериментов 25 июля и 27

июля было оценено среднее время восстановления ЧСС 166 и 144 минут,

усредненные результаты отличаются, средние отклонения также различны что

говорит о более худшем состоянии тест−организмов по сравнению с рукавом

Городской. ЧСС моллюсков варьировало от 17,2 до 30,6 уд. /мин. Амплитуда

показателей сердцебиения более близки. Время восстановления ЧСС (Твосст)

моллюсков после тест−нагрузки изменялось от 132 мин. до 180 мин (табл.7). На

основании полученных данных можно определить что качество воды протока

Малый соответствует статусу «Грязный» (Плохой).
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3.3.Река Гандурино

Река Гандурино (рис.13) референтный участок, имеет активный водообмен,

уровень антропогенной нагрузок низок. Берег пологий, глубина до 10 м. Дно

водоёма илистое. Течение воды быстрое, вода прозрачная.

Отбор проб происходил трижды в промежуток 27 −29 июля, температура

воды + 28
о
С (первые дни) и +27

о
С в последний день отбора, на глубине около

1−1,7м. Вылов осуществлялся в 7−12 метрах от берега, в последствии образцы

были доставлены в течении часа и оставлены в оптимальных условиях для

восстановления кардиоритма (ЧСС). На следующий день с образцами были

проведены эксперименты, на створках моллюсков в области сердца

наклеивались миниатюрные волоконно−оптические датчики. Датчики

крепились к моллюскам с помощью седла. Это способствовало более чистой

регистрации сигнала и снижало риск появления отдельных шумов, не

относящихся к исследованию. После этого моллюски помещались в аквариум с

природной водой из места отбора животных при ее постоянной аэрации.

Животных специально не кормили, хотя некоторое питание животные во время

тестирования могли получать из природной воды. Использовали естественное

освещение. Температура воды в ходе экспериментов была 24–26 Сº.
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Рисунок 28. ЧСС моллюсков, р.Гандурино

Рисунок 29. ЧСС моллюсков, р.Гандурино
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Рисунок 30. ЧСС моллюсков, р.Гандурино

Рисунок 31. ЧСС моллюсков, р.Гандурино
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Рисунок 32. ЧСС моллюсков, р.Гандурино

Рисунок 33. ЧСС моллюсков, р.Гандурино
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Рисунок 34. ЧСС моллюсков, р.Гандурино

Рисунок 35. ЧСС моллюсков, р.Гандурино

Таблица 8−Сравнение ЧСС моллюсков с отклонением р.Гандурино

Канал (HR) 28/07( отклонение) 29/07( отклонение) 30/07(отклонение)

1 120 120 100

2 105 120 110

3 110 130 115

4 115 122 132

5 116 129 118

6 136 115 121
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Усредненное

значение

117 (±4) 123(±2) 116(±4)

Исследуя графики (рис.28−35) проведенных экспериментов 28−30 июля

было оценено среднее время восстановления ЧСС 117,123,116 минут,

усредненные результаты очень близки, средние отклонения также схожи что

свидтельствует о более хорошем гомеостазе тест−организмов по сравнению с

предыдущими водоёмами. ЧСС моллюсков варьировало от 15 до 36,3 уд. /мин.

Время восстановления ЧСС (Твосст) моллюсков после тест−нагрузки изменялось

от 105 мин до 136 мин (табл.8). На основании полученных данных и

рекомендаций работы (Холодкевич и др., 2019) можно сделать оценку, что

качество воды реки Гандурино соответствует статусу «Грязный» (Плохой). Тем

не менее данная акватория является относительно более чистой из

исследованных, так как функциональное состояние моллюсков в ней, согласно

данным тестирования (см. Табл. 5) – выше.
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Заключение

В ходе литературного анализа были получены данные о том, что вода

участка р. Волга ниже и на территории г. Астрахань характеризуется как

«грязная». Исследования настоящей работы подтвердили это. Так, было

установлено, что пресноводные двустворчатые моллюски, отобранные из

различных водоёмов, отличающихся уровнем загрязнения, реагируют не

одинаково на кратковременное (1–часовое) воздействие солоноватой воды (6

г/л NaCl). При данном воздействии все моллюски реагировали снижением ЧСС,

но у особей из более загрязненных мест обитания Городской рукав –

рекреационная деятельность, проток Малый – судоремонтный завод, период

восстановления после смены солоноватой воды на пресную природную был

продолжительнее, чем у моллюсков из наименее загрязненного, из

исследованных протоков – реки Гандурино. Моллюски из загрязненных мест

обитания обладают сниженным адаптивным потенциалом и на дополнительную

функциональную нагрузку в виде изменения солености воды реагируют

переходом на анаэробный обмен и снижением энергетического обмена и ЧСС

соответственно. Из исследованных протоков все 3 соответствовали уровню

«плохой», однако некоторые моллюски реки Гандурино демонстрировали

«посредственное» состояние здоровья.
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