ОТЗЫВ РУКОВОДИТЕЛЯ ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Тема выпускной квалификационной работы «СРАВНИТЕЛЬНАЯ БИОЭЛЕКТРОННАЯ ДИАГНОСТИКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ АКВАТОРИЙ НЕКОТОРЫХ ПРОТОКОВ ДЕЛЬТЫ ВОЛГИ»

Автор (ФИО): Мотрук Максим Константинович

Основная образовательная программа: СВ.5024 «Экология и природопользование»

Уровень: Магистратура

Руководитель: Холодкевич Сергей Викторович, д.т.н., профессор кафедры экологической безопасности и устойчивого развития регионов СПбГУ

(Ф.И.О., место работы, должность, ученое звание, ученая степень)

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном соответствуют Не соответствуют
уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность +
устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем); +
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию; +
владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем) +
уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи; +
уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений; +
уметь анализировать полученные результаты интерпретации географических и геоэкологических данных; +
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы +
уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности +
уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании +
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Достоинством работы считаю удачный самостоятельный выбор объектов исследования в районе дельты Волги, полную самостоятельность проведения экспедиционных исследований, умение работать с научной литературой, проявленное, несомненное, умение и упорство в нахождении важных литературных данных по химическим загрязнениям воды и донных отложений района дельты Волги, а также в обработке полученных им экспериментальных результатов.

Отмеченные недостатки работы: На взгляд руководителя, к недостаткам работы можно отнести недостаточно удачное качество измеренных трендов кардиоактивности моллюсков при тестировании их функционального состояния, что привело к значительному затруднению обработки

экспериментальных результатов, с которой, однако, Мотрук М.К., в конечном счете, успешно справился.

Заключение руководителя: Считаю, что ВКР Мотрука М.К. заслуживает оценки «отлично».

Руководитель
Холодkevич С.В.,
д.т.н.,
профессор

« 30 » мая 2019 г.